CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº ____/2024

Extensão de rede para captação de águas
pluviais (boca de lobo/galeria) na Rua
Sarandi de fronte a entrada principal da
Câmara Municipal, Centro.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a
intervenção em forma de extensão de rede dotada de ponto para captação de águas
pluviais (boca de lobo/galerias) na Rua Sarandi de fronte a entrada principal da
Câmara Municipal, Centro.

Por reivindicação dos servidores e dos munícipes que frequentam a
Câmara Municipal, solicita-se que seja executada a extensão de rede dotada de
ponto para captação das águas pluviais, uma vez que trecho já informado vem
acumulando as águas geradas pelas chuvas, e que quando os usuários dos serviços
públicos e servidores ao parar seus veículos ou de alguma forma chegam até o local
de desembarque de passageiros no momento das chuvas mesmo horas depois são
obrigados a passarem pela água, a qual forma uma lâmina de até 30 centímetros de
agua acumulada;

Considerando que o acumulo de águas paradas resultam no ambiente
perfeito para proliferação do mosquito da dengue assim como de outros agentes
causadores de doenças. Haja vista que é de competência do executivo municipal, o
planejamento, execução e manutenção para o eficaz funcionamento dos sistemas
que compõe a infraestrutura do município;

Considerando todos os elementos acima já elencados solicita-se assim
que a Administração Pública Municipal execute a extensão da rede para captação
das águas que veem acumulando-se no referido local. Dessa maneira, é que se
indica a referida proposição e a comunidade aguarda por urgência nesta
intervenção.

IN
D

 8
53

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8A
B

2B
13

41
D

87
69

A
A

F
C

9E
94

F
A

34
A

F
84

22
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

05
34

16

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

Por fim, verifica-se que a devida indicação já fora abordada
anteriormente nos anos de 2021 e 2023 pelas indicações deste Parlamentar de
números 1091 e 143, assim, reitera-se para a devida apreciação.

SALA DAS SESSÕES, 30 de julho de 2024.

ANEXO:

LEOCLIDES BISOGNIN

IN
D

 8
53

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8A
B

2B
13

41
D

87
69

A
A

F
C

9E
94

F
A

34
A

F
84

22
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

05
34

16

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5D9AD8C21639E2E5F1B2301AD513F591 CODIGO DO DOCUMENTO: 053416
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 853/2024
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) LEOCLIDES LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684004
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202407311132381722436358-53416.pdf

-- FIM --